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Duke u bazuar né¢ Qarkoren Buxhetore 2017/01 pér Komuna, t&€ Ministfis€ pér Financa,
Nr.01/966 té datés:13.05.2016; Nenet 12.2.d dhe 40.2.c t&€ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale
Nr.03/L-040; Si dhe né mbéshtetje t& nenit 60 t& Ligjit pé&r Menaxhimin e Finamcave Publike dhe
Pérgjegjésité Nr.03/L-048, Kuvendi i Komunés s& Shtimes, né mbledhjen e gjaghté t& rregullt pér
vitin 2016, t&€ mbajtur m&: 29.06.2016, me shumicén e votave aprovoi Kornizén Afatmesme
Buxhetore t&€ Komunés s€ Shtimes pér periudhén 2017-2019.
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I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, g€ po prezantojmé &shté nj& dokument | cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé [t&€ hollésishme té&
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore |pér zhvillimin e
vazhdueshém t€ buxhetit vjetor. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevgjshme, pérmes té
cilave, objektivat prioritare, t€ identifikuara n€ dokumentet strategjike t€ [komunés, aty ku
ekzistojné, t€ integrohen sa mé& miré€ né procesin buxhetor.

Hartimi 1 Korniz€s Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore
komunale t& kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2017/01 e l&shuaf nga Ministria e
Financave me dt. (24.05.2016).

Ky dokument do t& jet€ baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré té zhvillimi{ dhe identifikimin
e prioriteteve t& shpérndarjes s€ burimeve komunale pér periudhén 2017-2019.

Jang katér faza t€ p&rmbledhura pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén
e mé&poshtme:

Draft KAB-it 2017-2019

Kuvendi Komunal dhe Konsultimet | Fillimi i Korri

A 4

Publikimi Dokumentit t& KAB-it 2017-

2019 , Fun;li i Korri

Procesi vjetor i buxhetit 2017




II. Deklarata ¢ Komunés né lidhje me prioritete
zhvillimore

Komuna Shtime gjendet né& pjesén géndrore t&€ Kosovés dhe pérfshin qytetin
fshatra me nj€ popullsi prej 27,324 banoré me rreth 4.158 familje dhe me nj&

strategjike

e Shtimes dhe 22
dendési popullsie

203.91 banoré / km” dhe moshé mesatare 27.62 vjec. Qyteti i Shtimes, gendra administrative e

komunés ka klimé& kontinentale me rreshje mesatare 673 mm né vit dhe temp
1.4 °C n€ Janar dhe 20.6 ° C n& Korrik.

N¢ vendbanimet e komunés s€ Shtimes gjenden gjurmé t€ trash€gimisé histor
prej kohés s€ neolitit, iliréve, romakéve dhe vazhduar me ato t€ Perandoris

cratura mesatare -

ke e kulturore q&
¢ Osmane. Sipas

defterit kadastral t& vitit 1455 Shtimja i takonte Vilajetit t& Vushtris€ dhe ishte nén pushtimin

Osman. Né vitin 1566-74 i takonte Nahijes s¢ Moravés me gendér n€ Pri
shekullin XIX i takonte Sanxhakut t& Prizrenit.

shting. Ndérsa né

Kosovés, kufizohet me komunén e Ferizajt, Lipjanit dhe Therandés (

arekés). Qendra

Komuna Shtime ka njé sipérfaqe prej 134 km? (13.450,8 ha) dhe shtrihet né gE;esén géndrore t&

administrative, qyteti 1 Shtimes &shté& 31 km larg kryeqytetit t& Kosovés - Pris
Prizrenit dhe 13 km nga Ferizaj.

Vizioni i méposhtém p&r Komunén e Shtimes 1 definuar pas konsultime
réndésishém té jetés politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edk
afatmesme dhe afatgjata strategjike, q€ ka zhvilluar komuna sic jané:

1.Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH-1) 2017-2019 nga Niveli gendror
2.Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) 2009-2020

3.Plani zhvillimor Urban (PZHU) 2009-2020

tin€s, 45 km larg

ve me akterét e
e né dokumentet




VIZIONI

Komuné q¢ krijon mundésiné potenciale pér zhvillimin e infrastrukturés, biz

dhe t& shfrytézimit t&€ burimeve natyrore duke ruajtur ambientin dhe trashégiminé.

Né aspektin e strategjis€ zhvillimore, Komuna e Shtimes ka aprovuar strate

nesit, agrobiznesit

bgjin€ zhvillimore

afatmesme 2014 - 2018 ku jan€ parapar€ strategjit€ zhvillimore sektoriale dh¢ jané pérshkruar

projektet pér implementimin e saj. Késhtu g€ prioritetet komunale duhet te
prioritetet geveritare dhe nga kjo del se né KAB duhet t€ jené prioritet - pr
pérputhje me prioritetet e Qeverisg.

Ne duhet t& prezantojm& dhe do t&€ diskutojmé gjaté periudhés sé diskutimeve
qé€ pretendojmé t’i arrijmé p&rmes késaj strategjie. Kéto prioritete sektoriale jan

QELLIMI 1 - TE KRIJOHET NJE KLIME E FAVORSHME PER ZHVILLIM

QELLIMI 2-TE PERMIRESOHET CILESIA E SHERBIMEVE
IFRASTRUKTURES

QELLIMI 3 - TE ZHVILLOHET TURIZMI RURAL
QELLIMI 4- TE PROMOVOHET ZHVILLIMI I BUJQESISE INTENSIVE

QELLIMI 5- TE KRIJOHET NJE MJEDIS I FAVORSHEM SOCIO-KULTU
DHE EKOLOGIJIK

QELLIMI 6- TE PROMOVOHET SHFRYTEZIMI I BURIMEVE NATYROR

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE PER KOMUNEN E SHTIMES

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Shtim&s &shté pjesé pér
afatmesme t€ shpenzimeve (KASH) t&€ Kosovés, &shté e ndértuar né pérput
buxhetore 2017/2019 t&€ dhéna nga MF-i pérmes qarkores buxhetore 2017/01.

inkorporohen me
bjektet g€ jan€ né

ipublike prioritetet
€:
N E BIZNESIT

PUBLIKE DHE

ROR, ARSIMOR

blfrése e Kornizés

je me procedurat

Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraget njé mjet té proces
buxhetit g€ béné& ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet € kom
né€ géndrueshméring e programeve komunale gjat€ periudhés sé ardhshme 3
Komunale do t€ paragiten shpjegimet e politikave — prioriteteve t&€ tanishme
Shtimes si dhe projeksionet lidhur me ményrén me t& cilén buxheti i Komunt
projektet me prioritet g€ do t&€ pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2017-2019.

it t& zhvillimit t&
s, duke u bazuar
jecare. Me KAB—
dhe afatmesme té
s do t€ p&rmbush




IIl. Korniza Fiskale Komunale

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdre;jt politikén makroekonomike (kjo &
geveris€ gendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskal
1 tillé do t& trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Bux
&shté n€ pérputhje me kornizén makroekonomike t& Kosovés dhe sipas dokum:
Afatmesme t&€ Shpenzimeve (KASH) 2017-2019 t& pérpiluar nga Qeveria e Kos

sht€ kompetencé e
e komunale dhe si
hetore ¢ Komunés
enteve t€ Kornizés
OVES.

Vlersimi Projeksioni ProjeKsioni provuses
Organizatat buxhetore
2016 2017 2018 2019
Grant I Pérgjitshém 2,034,284 2,184,912 2,326.9D2 2,438,153
Granti pér Arsim 2,734,449 2,769,058 2,769.068 2,769,058
Granti pér Shéndetési 646,021 676,722 676, 7R2 676,722
Shérbimet Rezidenciale 123,843 160,000 160,000 160,000
Te hyrat vetanake 451,788 573,460 573,460 580,719
TOTALI ; 5,990,385 6,364,152 6,506,142 6,624,652

Perspektiva e politikave fiskale

Njé vémendje e vecanté duhet kushtuar politikave fiskale ( politikés s& t¢
grandi i geverisg, t€ hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve).

ardhurave si nga

1.1. Parashikimi i té hyrave komunale

T¢& hyrat komunale t€ komunés soné realizohen né bazé t& Rregullores mbi Tarifat dhe
Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin né Prong€ si dhe dispozitave tjera ligjore t& cilat
pércaktojné llojet e ndryshme t& t€ hyrave komunale me t€ cilat komuna ka t€ drejté t& caktoj dhe
inkasoj si¢ jané licencat e bizneseve dhe t& hyrat tjera vetanake komunale.

Bazén e t& hyrave komunale e p&rbé&jné Tatimi n€ proné té cilat t&€ hyr
ekskluzivisht né sferén e projekteve pér investime kapitale né infrastrukturén
kanalizim etj.

i duhet shpenzuar
rugore, uj€sjellés,

Tabela 1. Parashikimi i t€ hyrave buxhetore komunale

2016 2017 2018 [ 2019

Burimi I té hyrave /ne € Buxheti Projeksioni
A | Gjithsej grantet ndérgeveritare 5,538,597 5,790,692 5,932,682 6,043.93
Gjithsej té hyrat vetanake té komunés 451,788 573,460 573,460 580,719

C | Gjithsej Buxheti

5,990,385 6,364,152 6,506,142 6,624,652




Té& Hyrat ¢ Administratés Komunale — Direkte

1 | Licensat komerciale dhe té biznesit / Lejet 1,000 1,000 1,000 1,000
1.1. | Funksionimet e dyganeve t& médha dhe shérbimeve tjera
Funksionimet e aktiviteteve industriale ose aktiviteteve t& lidhura me
1.2. | ndértimin
Funksionimi me shitore né rrugét afér rrugéve, kiosqe, karroca t&
1.3. | vogla lgvizése 1,000 1,000 1,000 1,000
Funksionimet e bankave ,bashk.té& sigurimit dhe shérbimeve tjera
1.4. | financiare
1.5. | Funksionimet e Guréthyesve,minierave
Licencat pér lojéra zbavitése,pije alkoolike,reklamime,shpallje

2 | etj./Lejet 1,000 2,000 2,000 1,000
2.1. | Funksionimet me makiname  ose me lojéra dh t& ngjashme
2.2. | Funksionimet dhe vendosja e shérbimit t& pijeve alkoolike
2.3. | Reklamimi, publikimi né€ pronén Komunale 1000 2,000 2,000 1,000

3 | Licensat profesionale / Lejet 0 0 0 0

Funksionimi I shérbimeve profesionale (Avokatét, Mjekét, Dentistét,
8.1. § eti)

4 | Shfrytézimi i Tokés dhe Lejet e ndértimit 72,000 87,000 87,000 85,000
4.1. | Lejet pér ndértim dhe konstruktime 52,000 65,000 65,000 65,000
4.2. | Pagesat e ndérrimit t€ destinimit t€ tokés ekzistuese 20,000 20,000 20,000 20,000
4.3. | Pagesat e demolimit

Pagesat me ndikim nga shfrytézimi i madh i rrugéve publike apo i
shérb.publ.té& siguruara pér ndértim ose operim komerc.duke pérfshiré
4.4. | edhe vendet e nxjerrjes se resurseve nat. 2,000 2,000
Tatimet nga nxjerrja e Resurseve natyrore(Neni 10.5 CFA
4.5. | Udhézim Ad...Nr.2001/03 dhe 2001/02 DLA)
5 | Inspektimi i tokés dhe aktivitetet Gjeodezike 50,000 65,000 65,000 65,000
Pérgatitja e plan.urban.dhe inspekt.qé kané t& b&jé me dimensionet e
5.1. | pronés 40,000 55,000 55,000 55,000
5.2. | Aktivitetet né teren gé kané té béjé me matjen e vendit 10,000 10,000 10,000 10,000

6 | Shérbimet e inspektimit té Shéndetit dhe Sigurisé 0 9,000 9,000 9000
6.1. | Inspektimi i objekteve qé ofrojné ushqim dhe akomodim publik 5,000 5,000 5000
6.2. | Inspektimi i ambientit 2,000 2,000 2000
6.3. | Inspektimiil ndértimit,shérbimit t€ zjarrfikésve dhe konstruktimit 2,000 2,000 2000

7 | Shfrytézimi i pronés Komunale 12,000 15,000 15,000 15,000

Baza ditore apo bazat tjera pér shfrytézimin e pronés publike pér
7.1. | aktivitetet komerciale apo jo komerciale
7.2. | Ngarkesat pér hapésiré né tregje ose né objekte t& ngjashme 9,000 10,000 10,000 10,000
7.3. | Marrja me gira e objekteve komunale pér njé afat t€ gjaté 3,000 5,000 5,000 5000
74. | Te hyrat nga shitja e pronés komunale

8 | Pagesat né lidhje me Automjetet 42,000 50,000 50,000 50,000
8.1. | Lejet e automjeteve
8.2. | Parkimi né parkingun publik I pajisur me garazhin apo hapésira tjera




8.3. | Gjobat né trafik

8.4. Largimi dhe deponimi I automjeteve |
85 Regjistrimi i automjeteve 42,000 50,000 50,000 , 50,000
9 | Certifikatat dhe Dokumentet Zyrtare 33,003 33,003 33,003 . 33,003
9.1. | Pagesat e regjistrimit t€ pronés dhe té transferit 1,100 1,100 1,100 1,100
Dokum.lidhur me statusin shogéror si dhe t& ‘
9.2. | lindjes,vdekj,martese,shkurorézimit 30,453 30,453 30,453 | 30453
9.3. | Pagesat pér kopjet shtesé t& certifikatave/dokumenteve 1,000 1,000 1,000 \ 1,000
9.4. | Taksa administrative 200 200 200 E 200
95. | Te fiera 250 250 250 . 250
10 | Taksa e pronés 148,935 207,677 207,677 217,936
10.1. | Pagesat e taksés sé pronés 148,935 207,677 207,677 217,936
11 | Té ardhurat tjera 5,000 10,000 10,000 10,000

11.0. | Perfitimi nga privatizimi

11.1. | Regjistrimi i Biznesit -

11.2. | Té hyrat nga kontestet ¢ komunés

11.3. | Gjobat tjera dhe taksat komunale pér biznese 3,000 5,000 5,000 ¢ 5,000
11.4. | Pagesat tjera 2,000 5,000 5,000 5,000
Néntotali I-A , T¢ ardhurat direkte (Tarifat dhe ngarkesat) 364,938 479,680 479,680 486,939

Dénimet né komunikacion,t& grumbulluara pérmes Nivelit Qendror

1.0. | PK) 37,000 37,000 37,000 | 37,000
1.1. | Té tjera(gjobat e gjykatave) 4,450 5,000 5,000 5,000
12

Néntotali I-B, T¢€ ardhurat indirekte




IV. Donatorét e brendshém (IV)

1.1 | Participimi I populates 15,000 15,000 15,000 15,000
1.2 | Grantet e donatoréve t& brendshém (ministrité apo té tjeré) 10,000 10,000 10,000 10,000
1.3 | T& hyrat dhe donacione tjera 10,000 10,000 10,000 10,000
1.4 | Tjera 5,000 5,000 5,000 5,000
Totali (IV) 40,000 40,000 40,000 40,000

Totali I t&¢ Ardhurave t& komunés (T€ ardhurat vetanake plus
donacionet) 491,788 613,460 613,460 620,719

Korniza komunale e shpenzimeve buxhetore

Vlerésimet e hershme té programeve buxhetore

Me vlerésimet e hershme t&€ shpenzimeve buxhetore pérfshihen kornizat e shpgnzimeve t€ secilit
program buxhetor duke u bazuar n€ burimet ¢ t&€ hyrave dhe duke u modifikuar vetém nga
treguesit makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pas pér bazg buxhetin e aprovuai pér vitin 2016.
Kjo kornizg paraget parashikimin 3 vjecar t€ shpenzimeve t& pé€rgjithshme komunale. T&
hyrat komunale jan& paraqitur me nj€ trend t€ nj&jt€ pér ¢do vjet si dhe rrifje t€ grandeve té
geverisé t€ cilat m& pastaj do t€ inkorporohen né vlerésimet pasuese t€ shpengimeve buxhetore
sipas qarkoreve Buxhetore dhe limiteve t& buxhetit t&€ cilat do t& pércaktoher] nga Komisioni i
grandeve t&€ MF-it.
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